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onderwerp Beantwoording art. 44 RvO vragen inzake Status motie ‘zuinig met kostbaar regenwater’

Geachte heer Bastiaans,
Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.

Vraag 1
Kunt u ons aangeven, waarom het afkoppelen van hemelwater van woningen, niet is meegenomen in dit project.

Antwoord vraag 1

Vooralsnog is gekozen om bij wijze van proef alleen uitvoering te geven aan de motie bij de geprioriteerde integrale projecten in het kader van Ontwikkelend beheer. Het project Willem van Bommelstraat valt hier niet onder.

Het is niet mogelijk om meteen bij alle projecten (afkoppelen van hemelwater) invulling te geven aan de motie. De beschikbare personele capaciteit laat dit niet toe. Ook kunnen we nog niet goed inschatten in welke mate andere aspecten een rol spelen, zoals bijvoorbeeld financién en communicatie. Door met de (integrale)projecten vanuit ontwikkelend beheer te starten, kunnen we eerst ervaring opdoen.

Het project Willem van Bommelstraat was bovendien al in een verder gevorderd stadium, waardoor dit niet volledig vooraf kon worden meegenomen. Wel is voorzien om aan de bewoners/eigenaren van de 7 woningen direct grenzend aan het trottoir, tijdens de uitvoering toestemming te vragen of de aannemer de (4) regenpijpen mag afkoppelen. Tevens zullen deze bewoners/eigenaren worden gewezen op de subsidiemogelijkheden voor het afkoppelen van de achterzijde van de woning.
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Vraag 2
Als het bestek nog niet voorzag in deze motie, waarom heeft u niet overwogen om of het bestek aan te passen of een meerprijs op te vragen?

Antwoord vraag 2
Zie het antwoord op vraag 1.

Vraag 3

Kunt u ons een overzicht geven van alle werken waarbij, rioolwerkzaamheden zijn uitgevoerd met scheiding van regenwater, waar de motie nog niet is toegepast en een overzicht waar de motie wel is toegepast. Graag bij de projecten aangeven, waarom de motie niet is toegepast.

Antwoord vraag 3
Een overzicht van de werkzaamheden waar de motie nog niet is toegepast, is onderstaand weergegeven. Het betreft de afkoppelprojecten zoals opgenomen onder ‘watertaken’ in het Uitvoeringsprogramma (UVP) GRP 2022 en het UVP GRP 2023 (nota bene het UVP 2022 was reeds vastgesteld op het moment van aanname van de motie). De reden waarom de motie niet is toegepast op deze projecten, is dat deze projecten niet vallen onder de geprioriteerde integrale projecten. Zoals bij het antwoord op vraag 1 is aangegeven, is het niet mogelijk om meteen bij alle projecten (afkoppelen van hemelwater) invulling te geven aan de motie.
e Afkoppelen Pontanusstraat (UVP watertaken 2022);
e Esdoornstraat Lijsterbesstraat Olmenstraat (UVP watertaken 2022, stand van zaken obv UVP 2023: vertraagd ivm ontwikkelend beheer);
e Henri Uytenbroeckstraat, Jan Verzijlstraat, Bontampstraat) (UVP watertaken 2022)
(stand van zaken obv UVP 2023: uitgesteld afhankelijk van meeliftkans ontwikkelend beheer);

e Reservering Willem van Bommelstraat meeliften afkoppelen (UVP watertaken 2023);
e Reservering meeliftkansen afkoppelen regenwater (UVP watertaken 2023)
(ontwikkelend beheer, werk met werk, deze projecten zijn nog niet benoemd).

Vraag 4
Kunt u ons aangeven, welke projecten (liefst tot en met 2025) nog uitgevoerd gaan worden inclusief toepassing van de motie en welke niet.

Antwoord vraag 4
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Vanuit Ontwikkelend beheer zijn voor 2023 de volgende geprioriteerde integrale projecten vastgesteld: Wanneer deze projecten als meelift kans GRP zijn genoemd, zal bij deze projecten bij wijze van proef ook zoveel mogelijk uitvoering worden gegeven aan de motie:
Voorbereidings- en uitvoeringsfase:

e Diependijkstraat fase 2, Olmenstraat en Lijsterbesstraat (meeliftkans GRP 2023);
s Straelseweg, (tussen Noord Binnensingel en rotonde bij de Molenstraat)
(meeliftkans GRP 2023);

Voorbereidingsfase: 2023 uitvoering optioneel 2024:

Gasthuiskampstraat, Craneveldstraat (meeliftkans GRP 2024);
Pastoor Stassenstraat (meeliftkans GRP 2024);
Klingerbergsingel (gedeeltelijk meeliftkans GRP 2024);

Sint Urbanusweg (optionele meeliftkans GRP 2024);

Wanneer er sprake is van een meeliftkans voor het UVP GRP 2024 is dit hierboven tussen haakjes aangegeven. Deze projecten zijn becogd om op te nemen in het UVP GRP 2024.
Momenteel worden vanuit ontwikkelend beheer ook nog een aantal ‘werk met werk projecten’ (meeliftkansen) verkend, zoals weergegeven bij het antwoord op vraag 3. Mogelijk dat daar ook nog straten uit komen, waar mogelijk (geheel of gedeeltelijk) invulling kan worden gegeven aan de motie. Bij nieuwbouwplannen is het afkoppelen van regenwater al enkele jaren gebruikelijk.

Vraag 5
Kunt u ons toezeggen dat alle bedoelde projecten (afkoppelen van hemelwater) vanaf augustus worden uitgevoerd in lijn met de motie? Zo niet graag uw motivatie.

Antwoord vraag 5
Dit kunnen wij niet toezeggen, aangezien we eerst de ervaringen willen opdoen bij de integrale projecten genoemd bij het antwoord op vraag 4.

Vraag 6
Mocht u op problemen stuiten met de uitvoerbaarheid van deze motie, kunt u ons dan aangeven welke problemen, hoe u deze gaat of wenst op te lossen en op welke termijn?

Antwoord vraag 6

De beschikbare personele capaciteit laat het niet toe om meteen bij alle projecten (afkoppelen van hemelwater) invulling te geven aan de motie. Ook kunnen we nog niet goed inschatten in welke mate andere aspecten een rol spelen, zoals bijvoorbeeld financién en communicatie. Door eerst met de (integrale)projecten vanuit ontwikkelend beheer te starten, kunnen we juist ervaring opdoen. Hierdoor krijgen we meer inzicht in aspecten met betrekking tot bijvoorbeeld: organisatie en (werk)processen, communicatie en participatie, omgevingsmanagement, inzet van personeel, techniek en beheer, juridische en financiéle zaken en de verhouding tot andere (maatschappelijke) aspecten die tijdens een project aan de orde komen. Deze inzichten kunnen wij benutten bij het verder invulling geven aan de motie. Op deze wijze hoeft niet bij ieder project “het wiel te worden uitgevonden”.

Wij verwachten deze inzichten te kunnen vertalen naar een zo effectief mogelijke verdere invulling van de motie bij (afkoppel)projecten. Meer duidelijkheid hierover hebben wij naar verwachting met het gereed komen van de eerste (integrale)projecten vanuit ontwikkelend beheer, eind 2024.

In Ibabs wordt onder overzichten — moties. Aangegeven op welke wijze met de moties wordt omgegaan en wat de status is.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethoud
de secretaris

van Venlo

de burgemeester

A
Twan Beur: olten
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